TẬP ĐOÀN XĂNG DẦU VIỆT NAM

                      Số: 1977/PLX-TCKT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2023

 V/v Giải trình BCTC Quý 3 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về việc công
bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

- Căn cứ Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất kết thúc ngày 30 tháng
09 năm 2023 của Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam.

Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam (Tập đoàn/Petrolimex) xin được giải trình về kết quả sản
xuất kinh doanh Quý 3 năm 2023 như sau:

                                                         Đơn vị: đồng

Chỉ tiêu Quý III/2023 Quý III/2022 Chênh lệch
A 1 2 3=1-2

LN sau thuế TNDN
- BCTC hợp nhất
- BCTC của Cty mẹ

729.378.788.513
1.250.034.519.669

189.812.488.222
569.650.668.753

539.566.300.291
680.383.850.916

1/ Theo Báo cáo tài chính của Công ty mẹ: Lợi nhuận sau thuế quý 3/2023 tăng mạnh
so với cùng kỳ 2022 là do Tập đoàn đã ghi nhận khoản lợi nhuận hoạt động tài chính từ việc
thoái vốn tại Ngân hàng TMCP Petrolimex (PG Bank) sau khi hoàn thành chuyển quyền sở
hữu cổ phiếu PG Bank cho các nhà đầu tư.

2/ Theo Báo cáo tài chính hợp nhất: Lợi nhuận sau thuế quý 3/2023 cao hơn so với cùng
kỳ năm 2022, chủ yếu là do các nguyên nhân: (i) lợi nhuận hoạt động tài chính tăng cao từ
kết quả thoái vốn của Tập đoàn tại PG Bank như đã nêu trên; (ii) hoạt động của một số lĩnh
vực kinh doanh khác của Tập đoàn không thuận lợi, do đó lợi nhuận từ các công ty con kinh
doanh nhiên liệu bay, vận tải thuỷ - lĩnh vực chiếm tỷ trọng lớn trong cơ cấu lợi nhuận ngoài
xăng dầu của Tập đoàn trong quý 3/2023 giảm so với cùng kỳ.

Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
     - Như trên;
     - TGĐ PLX (báo cáo);
     - Ban TT&QHCC (để đăng web);
     - Ban QTRR;
     - Lưu VT/TCKT (5b)

NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN
CÔNG BỐ THÔNG TIN

    KẾ TOÁN TRƯỞNG

    Nguyễn Bá Tùng

		2023-10-30T18:19:14+0700
	Vị trí
	NGUYỄN BÁ TÙNG
	Tổng Công ty petrolimex đã ký lên văn bản này!

		2023-10-30T18:19:16+0700
	Vị trí
	TẬP ĐOÀN XĂNG DẦU VIỆT NAM
	Tổng Công ty petrolimex đã ký lên văn bản này!

		2023-10-30T19:14:30+0700